

چهارشنبه ۷ خرداد ۱۴۰۴ | اول ذی‌الحجه ۱۴۴۶||

گزارش یک

مهرزاد اصغریان

دونالد ترامپ که قصد داشت جنگ او کران را از طریق روابط حسنه با همتای روس خود پایان دهد، با گذشت چند ماه از تصدی قدرت در کسوت رئیس‌جمهور و رد و بدل کردن پیام‌های متعدد با کرملین و موضع‌گیری‌های مثبت درباره پایان جنگ جاری، حالا در مسیر دور شدن از حل‌وفصل بحران قرار گرفته تا جایی که قصد دارد تحریم‌هایی را علیه مسکو اعمال کند.

■ ■ ■

جنگ اوکران، یکی از چندین جفاکی بود که دونالد ترامپ در جریان رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ بر سر جوبایدن کوفت تا جایی که در یک مورد، وعده داد این‌جنگ را طی ۲۴ ساعت پایان دهد. به نظر می‌رسید ترامپ قصد دارد بر پایه رابطه شخصی قدرتمندش با ولادیمیر پوتین، گره جنگ را باز کند اما نه تنها نتوانست امتیازات بزرگی از رئیس‌جمهور روسیه بگیرد، بلکه پوتین اخیراً در واکنش به حملات کی‌یف، حملات روسیه را تشدید کرده است. تماس تلفنی او و پوتین در ۱۹ مه (۲۹ دیپهشت) که بیش از دو ساعت به طول انجامید هم نتوانست راهی برای برون‌رفت از بحران کنونی پیش پای دو طرف بگذارد و اگرچه رئیس‌جمهور روسیه این مذاکرات را سازنده توصیف کرد اما تحولات جاری طی یک هفته گذشته نشان می‌دهد که همچنان شکاف‌ها درباره مناقشه اوکران بین غرب و شرق به اندازه‌ای زیاد است که دو طرف نمی‌توانند به نقطه مشترک برسند.

همه‌گزینه‌ها روی میز است

روزنامه نیویورک تایمز از یک جنبه به اختلاف مسکو – واشینگتن اشاره کرده و به نقل از منابع دولتی با اعلام اینکه دونالد ترامپ نشان داده که در حال کنارگیری از جنگ اوکران است، نوشت که این اقدام متعکس‌کننده اظهارات معاون وی مبنی بر آمادگی کامل امریکابرای خروج از روند مذاکرات صلح اوکران تلقی می‌شود. در این گزارش آمده است: «ترامپ به روشنی اعلام کرده که قصد اعمال فشار به روسیه را ندارد، چه برسد به اینکه تحریم‌های اقتصادی شدید بر آن اعمال کند.» گزارش وال‌استریت‌ژورنال، دیگر روزنامه امریکایی

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۲۰۶۰۳۳۸۸۵

روزنامه جوان | شماره ۲۳۱۶

ماه عسل «امریکای ترامپ» با روس‌ها در آستانه زوال

ترامپ با ناامیدی دنبال تحریم روسیه است / آلمان: جنگ در اوکرانین تمام‌شدنی نیست



حاکمی از این است که ترامپ به دلیل ناراحتی از ادامه حملات روسیه به اوکران و کندی مذاکرات صلح، بررسی اعمال تحریم علیه مسکو را در دستور کار دارد. یکی از منابع مطلع، در این مورد به وال‌استریت‌ژورنال گفت که این تحریم‌ها احتمالاً شامل محدودیت‌های بانکی جدید نمی‌شود اما گزینه‌های دیگری برای فشار به ولادیمیر پوتین در حال بررسی است که آتش پس ۳۰ روزه مورد حمایت اوکران، یکی از این موارد است. گزارش اخیر به اظهارات روز یک‌شنبه رئیس‌جمهور امریکا نزدیک‌تر است. در آن روز، او ضمن اینکه از ادامه حملات روسیه به اوکران که پاسخی به حملات کی‌یف به زیرساخت‌ها بوده، ابراز ناراضایتی کرد، از احتمال تحریم‌های جدید

سخن گفت. به گفته منابع آگاه، ترامپ از مذاکرات صلح نیز خسته شده و اگر تلاش نهایی به نتیجه نرسد، ممکن است آن را کاملاً رها کند. وال‌استریت‌ژورنال، این تحولات را نشان‌هایی از تیرگی در روابط پر فراز و نشیب امریکا و روسیه طی ماه‌های گذشته ارزیابی کرد. اظهارات کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید نیز ناخرسندی ترامپ از شرایط جاری را از منظر دیگری نشان می‌دهد. بنابر گفته لویت، ترامپ به‌وضوح خواهد توافق صلح از راه مذاکره است اما همه گزینه‌ها را روی میز نگه داشته است.

تداوم حملات در سایه مذاکرات

مقام‌های اوکرانین با بمباردها سشنیه از پیشروی نیروهای روسیه در استان «سومی» واقع در شمال شرقی این

گزارش ۲

فرشید پیرهام

با پذیرش طرح آتش‌بس ویتکاف برای توقف جنگ در غزه

حماس: توپ در زمین اسرائیل است



رسیدند. این شبکه همچنین گزارش داد ترامپ تضمین داد که استیو آتش‌بس ۶۰ روزه باشد و طبق توافق ژانویه گذشته، نمایانان صهیونیست از غزه خارج شوند.

پیش از این اخبار ضدونقیضی در خصوص مذاکرات آتش‌بس و موافقت با طرح ویتکاف پراپندستیایی به بود که نشان می‌داد حماس با نسخه تکمیل‌شده این طرح موافقت کرده است، درحالی‌که رژیم صهیونیستی با وجود ادعای خود حتی به طرح سبکوالبه العربی، تعیم تأکید کرد: ما با رویکردی متوازنه و به‌منظور جلوگیری از ادامه خونریزی، رنج مردمدان و تحقق حقوق ملت فلسطین برای پایان دادن به تجاوزات، این پیشنهاد را پذیرفتیم و در انتظار پاسخ رژیم صهیونیستی هستیم. این عضو حماس افزود: «ریشه پیشنهاد ویتکاف شامل رسیدن به آتش‌بس، عقب‌نشینی نیروهای دشمن و برقراری آتش‌بس دائمی است.» این مقام حماس با بیان اینکه اکنون توپ در زمین رژیم

صهیونیستی است، گفت: «حماس منتظر پاسخ رژیم صهیونیستی در این خصوص است.» بر اساس این گزارش، این طرح بر لزوم توقف دائمی جنگ در غزه تأکید دارد. شبکه الجزیره نیز گزارش داد حماس و طرف امریکایی در دوحه بر سر پیش‌نویس آتش‌بس پایدار در غزه توافق

رژیم صهیونیستی در این خصوص است.

بر اساس این گزارش، این طرح بر لزوم توقف دائمی جنگ در غزه تأکید دارد. شبکه الجزیره نیز گزارش داد حماس و طرف امریکایی در دوحه بر سر پیش‌نویس آتش‌بس پایدار در غزه توافق

ایران و جهان

شهباز شریف:

به تعمیق روابط دو جانبه با ایران ادامه خواهیم داد

«شهباز شریف» نخست‌وزیر پاکستان که روز دوشنبه به ایران سفر کرده بود، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس درباره دیدار خود با «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران نوشت: دیدار صمیمانه و گرمی با رئیس‌جمهور پزشکیان داشتم. از ایران برای سفر وزیر امور خارجه‌شان به پاکستان و ابراز نگرانی در مورد تحولات اخیر در جنوب آسیا قدر دانی کردم. به گزارش ایسنا، نخست‌وزیر پاکستان گفت: بر تعهد مستمر پاکستان نسبت به ارتقای همکاری دو جانبه با ایران در راستای صلح، رفاه و ثبات منطقه‌ای و برای منافع متقابل مردم دو کشور مجدداً تأکید کرد. ما افزود: ما به همکاری خود برای تعمیق روابط دو جانبه در زمینه تجارت، اتصال‌های راهبردی و مبارزه با تروریسم ادامه خواهیم داد.

۱۵ جوان

کسانی نبودیم که کودتا را در اوکران سازمان دادیم. غرب همیشه به ما گفته که باید دموکراسی و انتخابات باشد... ما آنها کودتا کردند و در واقع یک کودتای خونین و ابتکار که این کار طبیعی است.» پوتین، عدم پایبندی اوکران به توافقنامه‌های مینسک و حمله به حقوق روس‌زبان‌ها را «ریشه‌های اصلی» درگیری دانست و اقدامات کی‌یف را «نسل‌کشی» توصیف کرد. سرگنی لاوروف دیروز با اشاره به اینکه اوکران، زیرساخت‌های نظامی روسیه را هدف قرار می‌دهد، تداوم حملات به اوکران هم‌زمان با انجام مذاکرات صلح را امری عادی توصیف کرد. وزیر خارجه روسیه صبح اشاره به گفت‌وگوی پوتین و هاگان فیدان درباره بحران اوکران، اظهار داشت: «موقفیت مذاکرات صلح اوکران مستقیماً به این بستگی دارد که آنها چقدر موفق به از بین بردن ریشه‌های درگیری می‌شوند.»

نظامی شدن شمال اروپا

فردریش مرس، صدراعظم آلمان دیروز در کنفرانس خبری مشترک با نخست‌وزیر فنلاند با اعلام اینکه جنگ‌ها معمولاً وقتی پایان می‌یابند که یکی از طرفین یا هر دو از نظر اقتصادی به نقطه فرسایش برسند و در این جنگ، آشکارا هنوز تا رسیدن به این وضعیت فاصله زیادی باقی مانده، عملاً نشان داد که کشورش به شرایط حاکم خوش‌بین نیست. او افزود: «بنابراین ممکن است لازم باشد برای تداوم این جنگ آماده شویم.» مرس پیش‌تر اظهاراتی درباره اجازه استفاده اوکران از تسلیحات دوربرد غربی برای هدف قرار دادن خاک روسیه مطرح کرد که مسکو در واکنش، چنین تصمیمی را «بسیار خطرناک» توصیف کرد. علاوه بر گارد دفاعی اروپا، روزنامه وال‌استریت‌ژورنال به تدابیر امریکا اشاره کرد و نوشت: «دولت امریکا با زیر سؤال بردن کارایی ناتو، از ترس حمله روسیه در حال تقویت و مرگبارتر کردن این ائتلاف نظامی در حوزه اروپای شمالی و بالکانیک است.» بنابر این گزارش، دولت ترامپ به دنبال نظامی‌تر کردن سازمان پیمان ناتلانتیک شمالی است و در این میان، شمال اروپا یعنی جایی که مرزهای ناتو به روسیه می‌رسد، میدان آزمایش این ائتلاف است.

واکنش

ها آرتص: هیچ کشوری

نتوانسته یمنی‌ها را تسلیم خود کند

یک روزنامه صهیونیستی با اشاره به بی‌فایده بودن حملات رژیم صهیونیستی به کشور یمن تأکید کرد که تاکنون هیچ کشوری نتوانسته است یمنی‌ها را تسلیم خود کند. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در تازه‌ترین بیانیه خود، از انجام دو عملیات موشکی به اراضی اشغالی خبر داد. در این بیانیه آمده است: «در حمایت از ملت مظلوم فلسطین و محکومیت جنایت‌های نسل‌کشی برادران مان در غزه به دست رژیم صهیونیستی و همچنین در پاسخ به یورش و اهانت هزاران صهیونیست به مسجدالاقصی، نیروی موشکی نیروهای مسلح یمن در دو عملیات منحصr به فرد دو گانه، اهدافی در سرزمین‌های اشغالی را مورد اصابت قرار دادند.» یحیی سریع تأکید کرد: «عملیات اول با موشک بالستیک فراصوت «فلسطین ۲» انجام شد و فرودگاه الد موسوم به «بن‌گوریون» در شهر اشغالی یافا (تل‌آویو) را هدف قرار داد و عملیات دوم نیز با موشک بالستیک «ذوالفقار» انجام شد و یک هدف حیاتی دشمن صهیونیستی در شرق تل‌آویو را مورد اصابت قرار داد.» یحیی سریع گفت که هر دو عملیات موفقیت‌آمیز بوده و قرار میلیون‌ها صهیونیست به سمت پناهگاه‌ها و توقف فعالیت فرودگاه مذکور را به دنبال داشت. وی گفت: «عملیات یمن ادامه دارد و شدیدتر نیز خواهد شد و تنها با توقف تجاوزها در غزه و پایان محاصره این منطقه متوقف خواهد شد.»

روزنامه صهیونیستی هآرتص در گزارشی با اشاره به حملات بی‌امان یمنی‌ها نوشت که هیچ کشوری وجود ندارد که موفق شده باشد یمنی‌ها را تسلیم خود کند پس چرا اسرائیل به تلاش خود برای تسلیم یمنی‌ها ادامه می‌دهد. در این گزارش آمده است: «حملات به بندر الحدیده یمنی‌ها را تسلیم نخواهد کرد. روش کار اسرائیل که بر پایه ترور فرماندهان نظامی است، در یمن محکوم به شکست است. درخصوص یمن باید روی مسئله داخلی کار کرد. یمنی‌ها از دشمن خود نمی‌ترسند و ایمان واقعی دارند که خداوند با آنها است.» این روزنامه صهیونیستی همچنین نوشت: «یمنی‌ها یک «استان کوتاه سرگرم‌کننده» نیستند، آنها به شلیک موشک علیه اسرائیل ادامه می‌دهند و زندگی روزمره اسرائیلی‌ها را برهم زده‌اند. حملات نیروی هوایی اسرائیل در برابر یمنی‌ها بازدارنده نیست.»

چالش‌ها

به رغم توافق ماه مارس

کردهای سوریه

بر «نظام غیرمتمرکز» اصرار دارند

به رغم توافق ماه مارس بین کردهای سوریه و حکومت الجولانی، مدیریت خودگردان تحت رهبری کردها در شمال شرق سوریه با اعلام کرد در مذاکراتی که از امروز بین دولت سوریه و کردها کلید خواهد خورد، بر استقرار نظامی غیرمتمرکز، چندصدایی و دموکراتیک برای آینده سوریه بافشاری خواهند کرد. امروز قرار است هیئتی از اداره خودمختار کردهای سوریه به دمشق سفر کند تا مذاکرات با دولت انتقالی سوریه را برای تعیین ترتیبات اجرایی توافق ماه مارس کلید بزنند. قرار است دو طرف درباره نحوه اجرایی کردن ادغام نهادهای کردها در ساختار دولت سوریه که بخشی از توافق ماه ۲۰۲۵ است، گفت‌وگو کنند. طبق آن توافق که بین «احمدالشرع» معروف

به ابومحمد الجولانی رهبر سابق تحریر الشام و «مظلوم عدی» فرمانده نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد) امضا شد، کردهای سوریه معروف به «نیروهای دموکراتیک سوریه» (SDF) پذیرفتند در نیروهای مسلح دولت جدید ادغام شوند و تمامی گذرگاه‌های مرزی با عراق و ترکیه، فرودگاه‌ها و میادین نفتی در شمال شرق نیز تحت کنترل دولت مرکزی قرار گیرند. بدران چپا کرد، یکی از مقام‌های ارشد این دولت، روز دوشنبه در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه (AFP) گفته که دو طرف به‌زودی در دمشق دیدار خواهند کرد تا درباره نحوه اجرای توافق ماه مارس برای ادغام نهادهای کردها در ساختار دولت سوریه گفت‌وگو کنند. به گزارش کردپرس، بدران چپا کرد، مدیریت خودگردان تحت رهبری کردها در شمال شرق سوریه دیروز در آستانه سفر به دمشق مذاکراتی که احتمالاً امروز شروع خواهد شد، گفته هیئت اعزامی دولت خودگردان در مذاکرات، خواهان «ایجاد سوریه‌ای غیرمتمرکز، چندصدایی و دموکراتیک» خواهد بود. او افزود: «جامعه‌موزاییکی سوریه را نمی‌توان با نظامی اداره کرد که همه قدرت‌ها را در مرکز متمرکز کرده و به ویژگی‌های مناطق و اقوام مختلف توجهی ندارد.» احمدالشرع در اواسط ماه مارس به فاصله کمی از توافق با کردها، یک اعلامیه قانون اساسی موقت برای یک‌دوره گذار پنج‌ساله را امضا کرده که دولت محلی تحت کنترل کردها در شمال شرقی سوریه با آن انتقاد کرد و گفت که «مغایر واقعیت سوریه و تنوع آن است.» در بیانیه ای شورا آمده بود پیش‌نویس ارائه‌شده تنها «شکلی جدید از اقتدارگرایی است و به جای ایجاد یک حکومت مشارکتی، قدرت را در دستان دولت مرکزی متمرکز می‌کند.» حالا در آستانه مذاکرات دوطرف در دمشق نیز، چپا کرد با تکرار موضع قبلی کردها گفت: «تحریم‌هایی را علیه اسرائیل و وزیران مسئولان در اداره خودمختار کردها که کنترل بخش شمال شرق کشور را برعهده دارد، گفت پس از نشست میان مقامات محلی، نمایندگان دولت مرکزی در دمشق و هیئت ائتلاف بین‌المللی ضد داعش به سرکردگی ایالات متحده، بر سر «یک فرآیند مشترک» برای بازگرداندن خانواده‌ها از اردوگاه الهول توافق شده است.

خبرگزینانه

اخراج‌های گسترده

در شورای امنیت ملی امریکا

مارکو روبریو، وزیر خارجه و مشاور موقت امنیت ملی امریکا که حالا به یکی از نیروهای دست راست دونالد ترامپ رئیس‌جمهور این کشور در سیاست خارجی تبدیل شده است، دست به پاکسازی گسترده در این شورا به دستور رئیس‌جمهور زده و بیش از ۱۰۰ مقام را تحت عنوان مرخصی اخراج کرده است، چرا که آنها را یخشی از «دولت پنهان» می‌داند که دیدگاه‌های ترامپ را قبول ندارند. تا زمانی آکسیوس درباره این اخراج‌ها با عنوان «روبریو و ترامپ، دولت پنهان شورای امنیت ملی را هدف قرار دادند»، نوشته است: دونالد ترامپ و مارکو روبریو بازسازی گسترده‌ای در شورای امنیت ملی ترتیب داده‌اند، تعداد نیروهای آن را کاهش داده و بسیاری از اختیارات آن را به وزارتخانه‌های امور خارجه و دفاع منتقل کرده‌اند. کاخ سفید در دولت ترامپ، شورای امنیت ملی امریکا را به شدت بروکراتیک و پر از مقامات قدیمی می‌داند که با دیدگاه ترامپ موافق نیستند. یک مقام کاخ سفید در مورد این اقدام که کارمندان شورای امنیت ملی را به حدود نیمی از ۳۵۰ کارمند فعلی آن کاهش می‌دهد، به آکسیوس گفت: «شورای امنیت ملی دولت پنهان نهایی است. این تقابل مارکو در مقابل دولت پنهان است. ما در حال از بین بردن دولت پنهان هستیم.»